

Riktlinjer för ersättning vid gymnasiestudier på folkhögskola



Diarienummer	Senast uppdaterad	Beslutsinstans	Processägare	Styrdokumentnummer
UN 2025/0041	2025-01-29 § 4	Utbildningsnämnden	Administrativ chef	DK 2025:2

Dokumentets syfte

Dokumentet innehåller riktlinjer för att förtydliga kriterier, ansökan och utbetalning för ersättning vid gymnasiestudier på folkhögskola.

Dokumentet gäller för

Ungdomar i Danderyds kommun som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret och som studerar på behörighetsgivande kurs, Allmän kurs, på folkhögskola.

Innehållsförteckning

Kommunens aktivitetsansvar	3
Folkhögskola	3
Utbildningskostnader	3
Kriterier för ersättning vid studier på allmän kurs vid folkhögskola	3
Ersättning för studieomkostnader	4
Ersättning för elevresor	4
Ansökan om ersättning	4
Frånvaro och studieavbrott	4
Utbetalning av ersättning	4
Ersättning för utbildningskostnader för elev under 18 år	5

Kommunens aktivitetsansvar

Det kommunala aktivitetsansvaret¹ (KAA) regleras i skollagen (2010:800) och innebär långtgående skyldigheter för hemkommunen att förebygga utanförskap genom att erbjuda stödinsatser och utbildningsalternativ inom ramen för grundskole-/gymnasieutbildning.

För personer mellan 18 och 20 år kan folkhögskolans utbildningsform utgöra en alternativ utbildningsväg till gymnasieskolan. Folkhögskolans behörighetsgivande kurs, Allmän kurs², är till för personer som saknar grundskole- eller gymnasieutbildning och kan ge grundläggande behörighet att söka vidare till yrkeshögskola, högskola eller universitet.

Folkhögskola

Folkhögskolan är en fri och frivillig form av vuxenutbildning och vänder sig i första hand till vuxna som är 18 år eller äldre.

Varje folkhögskola bestämmer självständigt över vilka kurser som anordnas och vilken profil de har på sin skola. Folkhögskolorna är inte bundna till centralt fastställda läroplaner utan arbetar i stället efter egna verksamhetsplaner.

Utbildningskostnader

Folkhögskolornas utbildning finansieras genom statsbidrag³ och regionbidrag.

Även om undervisning på folkhögskola är kostnadsfri för ungdomar över 18 år så förekommer det studieomkostnader i form av administrativa avgifter/kostnader för kurslitteratur, studiematerial, studieresor och lunch.

Kriterier för ersättning vid studier på allmän kurs vid folkhögskola

Danderyds kommun erbjuder inom ramen för KAA ersättning för studieomkostnader under förutsättning att nedan kriterier är uppfyllda. Personen ska,

- vara folkbokförd i Danderyds kommun under studietiden,
- vara registrerad i det kommunala aktivitetsansvaret. Handläggare bedömer efter utredning att folkhögskola är en lämplig skolform,
- ha avbrutit skolutbildning på grund- eller gymnasienivå, sakna ett fullständigt betyg,
- ha fyllt 18 år eller fyller 18 år under kalenderåret,
- studera Allmän kurs motsvarande heltidsstudier.

¹ 29 kap. 9 § skollagen (2010:800).

² Allmän kurs motsvarar utbildning på gymnasialnivå och ger grundläggande behörighet för att studera vidare på yrkeshögskola, högskola och universitet.

³ Förordning om statsbidrag till folkbildningen (2015:2018).

Ersättning för studieomkostnader

Kostnader i anknytning till utbildningen bekostas av Danderyds kommun till ett pris av maximalt en sjättedel av ett prisbasbelopp. Priset inkluderar studieomkostnader som normalt bekostas av den studerande, exempelvis kurslitteratur, måltider och resekostnader. Vid ett högre anspråk kan en förhandling med kommunen ske där motivering och precisering av det högre beloppet ska ges.

Ersättning för elevresor

Ungdomar som ingår i kommunens aktivitetsansvar och som läser en behörighetsgivande kurs på folkhögskola omfattas av reglerna för gymnasieskolan avseende kommunens skyldighet att bekosta så kallade elevresor, det vill säga kostnader för dagliga resor mellan bostaden och skolan⁴. Ungdomar som ägnar sig åt gymnasiestudier vid folkhögskola kan således ansöka om ersättning för elevresor.

Elevresorna verkställs i form av ett SL-kort (eller motsvarande länstrafikkort) som gäller per termin (skolkort), så kallade terminskort. Ersättning för kostnader som avser dagliga resor beviljas inte om eleven erhåller inackorderingstillägg. Ansökan om inackorderingstillägg görs hos CSN.

Ansökan om ersättning

När en ungdom blivit antagen och påbörjat allmän kurs vid en folkhögskola kan ersättning sökas hos bildningsförvaltningen på Danderyds kommun.

Ungdomar som studerar vid folkhögskola inom ramen för kommunens aktivitetsansvar har rätt till ersättning fram till och med vårterminen det år eleven fyller 20 år.

Frånvaro och studieavbrott

Om den studerande inte uppfyller folkhögskolans närvarokrav och därmed riskerar avstängning ska detta snaras meddelas till hemkommunen. Detta gäller även om eleven väljer att avbryta sina studier.

Utbetalning av ersättning

När en ungdom beviljats ersättning för studieomkostnader ska folkhögskolan kontakta bildningsförvaltningen.

Ersättningen betalas ut till folkhögskolan.

Rutiner för fakturering och utbetalning av ersättning för studieomkostnader regleras i avtal mellan Danderyds kommun och folkhögskolan.

⁴ Denna skyldighet regleras i lagen om kommunernas skyldighet att svara för vissa elevresor (1991:1110), samt tillhörande förordning (1991:1120) om kommunernas skyldighet att svara för vissa elevresor.

Ersättning för utbildningskostnader för elev under 18 år

Ungdomar under 18 år kan tas emot av särskilda skäl och för dessa elever får folkhögskolorna inte statsbidrag. Danderyds kommun kan bevilja utbildningskostnader efter en särskild behovsprövning.

Om hemkommunen och folkhögskolan inte kommit överens om annat, lämnas ersättning till folkhögskolan för utbildningskostnader för elever under 18 år i enlighet med kommunens interkommunala ersättning för utbildning på gymnasieskolans introduktionsprogram individuellt alternativ.